
 

1 di 3 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  258 del  28/10/2023 
 

SETTORE: SETTORE II - TECNICO 
 

Servizio: Settore II - Tecnico 

 

 

OGGETTO: FORNITURA VERNICE RIFRANGENTE PER SEGNALETICA 

ORIZZONTALE - AFFIDAMENTO ALLA DITTA COLORIFICIO MONTE VALESTRA 
 

 

Il Responsabile del Settore II - Tecnico 

 

Premesso che: 

- si è riscontrata la necessità di provvedere al rifacimento della segnaletica orizzontale sulla 

viabilità principale del territorio comunale, 

- ritenuto conveniente procedere all’esecuzione degli interventi in amministrazione diretta, 

provvedendo ad affidare, a ditta specializzata nel settore, la fornitura del materiale 

occorrente; 

 

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 “Nuovo codice dei contratti” il 

quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’ “affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi enunciati dagli 

articoli da 1 a 12, dall’art. 57, comma 2, e dall’art. 48 del D.Lgs. n. 36/2023, valutata 

l’assenza di interesse transfrontaliero della presente prestazione; 

 

Richiamato in particolare l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, recante “è [ … ] 

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 5.000,00 euro”; 

 

Dato atto che è stata eseguita informalmente un’indagine di mercato al fine di individuare 

l’operatore economico in grado di eseguire la fornitura nel minor tempo possibile e a prezzi 

convenienti per l’Amministrazione; 

 

Valutata l’offerta pervenuta in data 20.10.2023 dalla ditta, Colorificio Monte Valestra s.n.c. di 

Beretti Claudio e Giuseppe - Via Monte Valestra, n. 32 - Carpineti (RE) - C.F. / P.IVA 

01448480358, che si è resa disponibile alla fornitura di: 



 

2 di 3 

- Spartitraffico bianco rifrangente n. 28 bidoni x € 89,00/cad. 

- Spartitraffico giallo rifrangente n. 2 bidoni x € 105,00/cad. 

- diluente nitro super   n. 4 bidoni x € 45,00/cad. 

per un importo di € 2.882,00, oltre IVA 22%, per un totale di € 3.516.04; 

 

Visto l’art. 1, comma 130, della L. 30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha 

modificato l’art. 1, comma 450, della L. 27.12.2006 n. 296, stabilendo che l’obbligo al ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del D.P.R. 

n. 207/2010, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 

lo svolgimento delle relative procedure, sussiste solo per acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore ad € 5.000,00; 

 

Valutata l’offerta congrua e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, nonché la 

rispondenza di quanto offerto alle esigenze del l’Amministrazione; 

 

Accertato che l’operatore non ricade nei casi di esclusione di cui agli artt. 94, 95 e 96 del 

D.Lgs. n. 36/2023, nonché il possesso dei requisiti di idoneità professionale, come risulta dal 

Certificato rilasciato dal Registro Imprese della Camera di Commercio di Modena, attestante 

lo svolgimento delle attività nello specifico settore oggetto del contratto; 

 

Acquisito il DURC della ditta; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare la fornitura alla ditta Colorificio Monte Valestra s.n.c. di Beretti 

Claudio e Giuseppe di Carpineti (RE); 

 
Viste / Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 28.12.2022 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025 e successivi aggiornamenti ed 

integrazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 28.12.2022, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023/2025 e successivi aggiornamenti ed integrazioni; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione e assegnazione delle risorse e degli obiettivi ai Responsabili dei Servizi 

per l’attuazione dei programmi 2023 (P.E.G.) 2023; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016e ss.mm.ii.; 

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il decreto del sindaco, in atti al prot. n. 8282 del 31.12.2022, con il quale è stata attribuita 

alla sottoscritta la responsabilità gestionale ed operativa del Settore II - Tecnico, ai sensi dell’art. 

27_bis dello Statuto Comunale e dell’art. 53, comma 23, della Legge n. 388/2000 così come 

modificato dalla Legge 448/2001; 

DETERMINA 

 

1)- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta 

Colorificio Monte Valestra s.n.c. di Beretti Claudio e Giuseppe - Via Monte Valestra, n. 32 - 

Carpineti (RE) - C.F. / P.IVA 01448480358, la fornitura di  

- Spartitraffico bianco rifrangente n. 28 bidoni x € 89,00/cad. 

- Spartitraffico giallo rifrangente n. 2 bidoni x € 105,00/cad. 

- diluente nitro super   n. 4 bidoni x € 45,00/cad. 

per un importo di € 2.882,00, oltre IVA 22%, per un totale di € 3.516.04, come da preventivo 

agli atti; 



 

3 di 3 

 

2)- di impegnare la spesa complessiva di € 3.516,04 al Cap. 8121 - art. 57 - “Manutenzione 

ordinaria stradale - Acquisto beni” del bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio 2023; 

 

3)- di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la suddetta somma diventerà esigibile entro il 

31.12.2023; 

 

4)- di provvedere alla liquidazione della spesa, nei limiti dell’impegno assunto, entro 30 

giorni dal ricevimento della fattura, previa verifica della prestazione e acquisizione del 

D.U.R.C., con le modalità stabilite dall’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5)- di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, con le modalità stabilite dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

6)- di dare atto che la ditta affidataria è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 - CIG Z1B3D0AFB6; 

 

7)- di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 

241/1990, è il sottoscritto Responsabile del Settore Tecnico Ing. Silvia Marcolini; 

 

8)- di dare atto che: 

a. si procederà alla pubblicazione ai sensi dell’art.1, comma 32, della L. 190/2012 e 

degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, recante il riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

b. il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi; 

 

9)- di dare atto che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, viene 

trasmesso al Responsabile del Settore Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 

267/2000. 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 3.516,04 10051.03.081210057 2023 3313 

COLORIFICIO 
MONTE 
VALESTRA 
S.N.C. DI 
BERETTI 
CLAUDIO E 
GIUSEPPE &C. 

Z1B3D0AFB6 

 
 

 

 

Il Responsabile del 

Settore II - Tecnico  
 

Silvia Marcolini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


